1

2020年３月 31日

各 位

会 社 名 株式会社ネクストジェン

代表者名 代表取締役 執行役員 社長 大西 新二

（ＪＡＳＤＡＱ コード：３８４２）

問合せ先  取締役 執行役員 天田 貴之

（TEL．０３－５７９３－３２３０）

特別利益、原材料の評価損及び販売目的ソフトウェアの追加償却の計上、

並びに通期業績予想の修正及び配当予想の修正（無配）に関するお知らせ

当社は、2020年３月期決算において特別利益、原材料の評価損及び販売目的ソフトウェアの追加償却を計上い

たします。また、最近の業績動向を踏まえ 2019年５月 10日付にて発表いたしました通期連結業績予想及び期末

配当予想について、下記のとおり修正することにいたしましたので併せてお知らせいたします。

１．特別利益の計上について

当社は、当社の取締役及び当社の従業員に業績向上や企業価値を高めるためのインセンティブとして、ス

トック・オプション制度を採用しておりましたが、行使期間満了による権利消滅に伴い、新株予約権戻入益

23百万円を特別利益に計上いたします。

２．原材料の評価損の計上について

他社から購入した販売用ソフトウェア製品であるたな卸資産（原材料）について事業計画の見直しを行った

結果、在庫の再評価を行いました。これにより、2020年３月期決算において原材料の評価損 117百万円を売

上原価に追加計上する予定です。

３．販売目的ソフトウェアの追加償却の計上について

市場販売目的のソフトウェア製品についても同様に、事業計画の見直しを行った結果、来期以降の減価償却

との見合いとなる販売予測数量を見直すことといたしました。これにより、2020年３月期決算において減価

償却費 148百万円を売上原価に追加計上する予定です。

４．業績予想の修正について

(1)2020年３月期通期連結業績予想数値の修正（2019年４月１日～2020年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親 会 社 株 主

に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）

百万円

3,500

～4,300

百万円

70

～190

百万円

65

～185

百万円

40

～115

円 銭

19.45

～55.90

今回修正予想（Ｂ） 3,900 △490 △500 △480 △186.57

増 減 額（Ｂ－Ａ）
400

～△400

△560

～△680

△565

～△685

△520

～△595

増 減 率（ ％ ）
11.4

～△9.3
― ― ―

（ご参考）前期実績

（2019年３月期）
3,190 47 41 30 14.72

2

 (2)修正の理由

2020年３月期通期の営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益については、いずれも 2019

年５月 10日に公表した業績予想のレンジの下限を大きく下回る見込みであります。

売上高においては、地域エンプラ事業が計画比下回り、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により顧客

都合から期末の納品ができず一部案件が期ずれとなりますが、大手通信事業者向け大型案件を中心とした受

注により予想レンジの中間程度となる見込みであります。

一方で利益面においては、上記大型案件等における SIコストの大幅な超過、利益率の高いライセンス販売

が合計で 470百万円程度計画を下回ること、製品開発及び企画系部門を中心とする外注費の増加、新規事業

関連リソースへの先行投資などによる大幅なコスト増が見込まれます。これらに加え上記のとおり原材料の

評価損の計上及び販売目的ソフトウェアの追加償却の計上を予定していることから、営業利益以下の段階利

益がいずれも当初予想を大きく下回る見込みとなりました。

５．配当予想の修正について

(1) 2020年３月期（2019年４月１日～2020年３月 31日）期末配当予想の修正

年間配当金

第２四半期末 期末 合計

前回予想

（2019年５月 10日発表）

円 銭

未定

円 銭

未定

今回修正予想   0.00 0.00

当期実績
円 銭

0.00

前期実績

（2019年３月期）
0.00 3.00 3.00

(2) 修正の理由

当社は、株主に対する利益還元を重要な経営課題として認識しており、経営成績及び財政状態を勘案した

上で、将来の事業拡大のために必要な内部留保とのバランスを図りながら、実施していくことを基本方針と

しております。

2020年３月期の配当予想につきましては、上記のとおり親会社株主に帰属する当期純利益が予想数値（レ

ンジ形式）を下回る見込みとなったため、これまで未定としておりました当期の期末配当を誠に遺憾ながら

無配に修正させていただきます。

株主の皆様には深くお詫び申し上げますとともに、早期に復配できるよう努めてまいりますので、引き続

きご支援を賜りますようお願い申し上げます。

※上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因

によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上